CÂMARA
MUNICIPAL OE DIANÓPOLIS

A Cosa do Pavol

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 18/2025

Os Vereadores que o presente subscreve vem, na forma regimental, após ouvir o douto

plenário, apresentar moção de aplausos ao Governador Wanderlei Barbosa e ao ex-secretário

de Turismo, Hercy Filho, em reconhecimento ao apoio e aos investimentos destinados ao nosso

município, especialmente no fortalecimento da cultura, do turismo e da valorização de nossas

tradições.

Considerando o impacto social e econômico das ações apoiadas pelo Governo do Estado

e pela Secretaria de Turismo em Dianópolis;

Ambos têm demonstrado compromisso com Dianópolis, contribuindo de forma decisiva

para a realização de eventos importantes como o Carnaval, o Aniversário da Cidade, festas

religiosas e a Exposição Agropecuária, iniciativas que resgatam nossa identidade cultural,

movimentam a economia local e promovem lazer e integração para toda a comunidade

Considerando que tais investimentos não apenas fortaleceram o setor cultural e turístico,

mas também fomentaram o comércio, a geração de renda e a visibilidade da cidade em todo o

Tocantins;

Considerando o empenho pessoal do Governador Wanderlei Barbosa e do ex-secretário

Hercy Filho em atender às demandas da população dianopolina, garantindo apoio constante às

manifestações populares e religiosas, bem como à nossa tradicional Exposição Agropecuária

Sem mais delongas, requer-se, a aprovação do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao

Governador Wanderlei Barbosa e ao ex-secretário de Turismo, Hercy Filho, importantes

lideranças que sempre estenderam a mão amiga a nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Vereador

m m vnúRi/
Vereador AU

'ianópolis, aos 17 dias do mês de setembro de 2(T
PROF1.
Vereoâm PrmmSea&ária

Praça Liberato Póvoa, 271, Centro, CEP: 77300-000 | camaradno@hotmail.com

mailto:camaradno@hotmail.com